

ATOS OFICIAIS

DIRETORIA-GERAL DE COMUNICAÇÃO E DE DIFUSÃO DO CONHECIMENTO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Com o objetivo de disseminar a informação jurídica encaminhamos, abaixo, os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJERJ e publicados no dia 18 de maio de 2016, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – DJERJ.

Conheça outros Atos do PJERJ; Provimentos, Resoluções etc. que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça; www.tirj.jus.br, em Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
AVISO CGJ 595/2016	18/05	Autoriza em caráter experimental o envio por correio eletrônico dos Registros de Ocorrência destinados ao I e V Juizados de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher que se apliquem aos casos do PROJETO VIOLETA e dá outras providências. Republicação. DJERJ, ADM, n. 168, p. 44.
AVISO CGJ 664/2016	18/05	Dispõe sobre a intimação pessoal do Estado do Rio de Janeiro e de suas autarquias e fundações de direito público nos processos eletrônicos e dá outras providências. Republicação. DJERJ, ADM, n. 168, p. 45.
AVISO CGJ 723/2016	18/05	Avisa aos Delegatários, Titulares e Responsáveis pelo Expediente de Serviços Extrajudiciais com atribuição de registro de imóveis quanto ao cumprimento obrigatório do Provimento CNJ n.º 23/2012. DJERJ, ADM, n. 168, p. 48.
AVISO TJ 15/2015	18/05	Divulga a síntese dos julgamentos realizados nos conflitos de competência entre Câmaras Cíveis e Câmaras Cíveis especializadas, com eficácia vinculante, cujas deliberações são de observância obrigatória para todos os Órgãos do Tribunal. Alteração. DJERJ, ADM, n. 168, p. 2.
AVISO TJ 35/2016	18/05	Avisa que, tendo em vista o Decreto nº 45.651 de 12 de maio de 2016, fica considerado ponto facultativo o dia 27 de maio de 2016 (sexta-feira), não havendo expediente forense na referida data. DJERJ, ADM, n. 168, p. 9.

ATO REGIMENTAL EMERJ 1/2016	18/05	Dispõe sobre a alteração do art. 31 do Curso de Especialização em Direito para a Carreira da Magistratura, publicado no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro, de 25 de junho de 2012. Republicação. DJERJ, ADM, n. 168, p. 24.
CONVOCAÇÃO TJ 14/2016	18/05	Convoca os Chefes de Serventia, os Agentes de Capacitação e o Chefe do Setor de Pessoal do 4º Núcleo Regional para o Evento que divulgará os Programas desenvolvidos pelo Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas. Republicação. DJERJ, ADM, n. 168, p. 2.
EMENTÁRIO DE JURISPRUDÊNCIA CÍVEL TJ/COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA 12/2016	18/05	Ementário de Jurisprudência Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 168, p. 25.
EMENTÁRIO DE JURISPRUDÊNCIA DAS TURMAS RECURSAIS TJ/COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA 4/2016	18/05	Ementário de Jurisprudência das Turmas Recursais do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 168, p. 32.
PARECER CGJ SN25/2013	18/05	Dispõe sobre cumprimento do art. 3º do Provimento 23/2012 do CNJ no que se refere à abertura de matrícula de imóveis por parte dos Serviços de Registro Imobiliário - Parecer. Alteração. DJERJ, ADM, n. 168, p. 47.
PORTARIA TJ 1144/2016	18/05	Designa membros para o Comitê Gestor de Atenção Integral à Saúde de Magistrados e Servidores do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 168, p. 11.

(Referencias: RAD-PJERJ-002, RAD-DGCOM-008 e RAD-DGCOM-027)

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: **seind@tjrj.jus.br**

Diretoria-Geral de Comunicação e de Difusão do Conhecimento- DGCOM Departamento de Gestão e Disseminação do Conhecimento - DECCO Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo

> Tel.: 021 3133-6562/3133-6556 E-mail: <u>dgcom.biblio@tjrj.jus.br</u>

